
 

 

 

- pag. 1 di 5 - 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

 

DETERMINA N. 14 DEL 09 APRILE 2025 

 

 

Oggetto: INIZIATIVA DENOMINATA PINQUA PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITÀ 

DELL’ABITARE PER “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DEL TESSUTO 

URBANO E SOCIO-ECONOMICO DEI COMUNI COSTIERI” – PROGETTO DENOMINATO PINQUA ID 

535 (ID INTERVENTO 2295) AREA 3 “TRA I FIUMI D’ABRUZZO” – CUP C98I21000060004 – 

PROVVEDIMENTI 

CIG: Z5932DD348 

  

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

 

 

Premesso: 

- che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 17/07/1890, n. 6972, risultano 

operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del territorio regionale; 

- che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche 

di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione 

Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge n. 280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, 

ha dettato norme finalizzate ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i principi 

di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse; 

- che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è stata costituita l’Azienda Pubblica di Servizi 

alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, mediante trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex IPAB insistenti 

sul territorio intraprovinciale aventi i requisiti previsti per la trasformazione; 

- che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è proceduto, ai sensi dell’art. 11 comma 

1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, alla nomina del membro con funzioni di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 2 della Provincia di Teramo, nella persona di 

Giulia Palestini; 

- lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 con Delibera 

di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Finanziaria alla Dott.ssa Alessandra Troiani, avvenuta nei modi 

di legge; 

- che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi 

sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semiresidenziali in ambito 



 

 

 

- pag. 2 di 5 - 

provinciale, con gestione e partecipazione del fondo politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, 

famiglia, adolescenza, età adulta e anziana; 

Visto: 

- l’articolo 1, comma 437 della L. 160/2019 recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che ha promosso il Programma innovativo nazionale per la qualità 

dell'abitare (PINQUA) per la riqualificazione e rigenerazione del tessuto socio-economico, nonché interventi che 

incrementano l'accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la ri-funzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, migliorando 

la coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilità e densificazione, secondo il modello 

urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City); 

- il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020 recante: “Procedure per la presentazione delle proposte, i 

criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del Programma innovativo 

nazionale per la qualità dell’abitare”; 

- il Decreto Direttoriale n. 15870 del 17 novembre 2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento 

per le Infrastrutture, i Sistemi informativi e statistici - Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli interventi speciali 

che ha precisato le modalità e i termini di presentazione delle proposte eleggibili al Programma di cui al Decreto 

Interministeriale sopra specificato; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, nel quale il 

Programma PINQUA è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 per un importo complessivo di euro 

2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di euro di risorse nazionali, con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla GURI n. 229 del 24 settembre 

2021) di assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 18 del 15 gennaio 2021, come integrata dalla Delibera di Giunta regionale n. 151 del 

16 marzo 2021, con la quale è stata approvata l’iniziativa denominata “Interventi di riqualificazione e rigenerazione del 

tessuto urbano e socio economico dei comuni costieri” composta dalle seguenti proposte progettuali: 

• Progetto PINQUA ID 177 e Intervento ID 2272 riferito Area 1 “Tra i monti d’Abruzzo” (CUP 

C63D21001640001) di seguito PINQUA ID 177; 

• Progetto PINQUA ID 530 e Intervento ID 2288 riferito Area 2 “Costa dei trabocchi” (CUPC65F21000110001) 

di seguito PINQUA ID 530; 

• Progetto PINQUA ID 535 e Intervento ID 2295 riferito Area 3 “Tra i fiumi D’Abruzzo” (CUP C98I21000060004) 

di seguito PINQUA ID 535; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 07 ottobre 2021 nell’ambito del 

programma PINQUA, con il quale sono stati approvati, tra gli altri, i progetti PINQUA ID 117, PINQUA ID 530 e 

PINQUA ID 535 presentati dalla Regione Abruzzo; 

- il Decreto n. 804 del 20 gennaio 2022 del Direttore generale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

recante “PINQUA - Ammissione definitiva a finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie” che ha ammesso 

definitivamente a finanziamento le proposte candidate dalla Regione Abruzzo sopra riportate ed ha assegnato alle stesse 

il finanziamento di euro 15.000.000,00 cadauno, nonché quantificato l’importo dell’acconto erogabile ed approvato lo 

schema di convenzione da stipularsi con i soggetti beneficiari; 



 

 

 

- pag. 3 di 5 - 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (cd. “Decreto 

Semplificazioni bis”), convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

Dato atto: 

- che per gli interventi finanziati con il PINQUA ID 535, conformemente a quanto riportato nelle Linee Guida per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori 

del PNRR e del PNC (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, 

n. 108) del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29 

luglio 2021, sono stati svolti i procedimenti di cui agli atti sottoelencati: 

• con determinazione dirigenziale n. DPC032/29 del 29 marzo 2022, la Regione Abruzzo ha, approvato il 

Documento di indirizzo alla progettazione DIP (DIP) contenete il DOCFAP nonché il relativo Quadro 

Economico, successivamente rimodulato con determinazione dirigenziale n. DPC032/39 del 07 aprile 2022, 

elaborati dal RUP e dall’Ufficio di Supporto al RUP all’uopo costituito; 

• con determinazione dirigenziale n. DPC032/116 del 12 ottobre 2022 si è proceduto all’affidamento dei servizi 

tecnici di redazione del progetto di F.T.E. in favore di un apposito gruppo di lavoro di professionisti a tal fine 

costituito, affidamento dichiarato efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 delnD.Lgs. 50/2016, stante l’esito 

favorevole delle verifiche effettuate ai sensi del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii giusta determinazione dirigenziale 

DPC032/47 del 16 febbraio 2023; 

• i professionisti incaricati dalla Regione Abruzzo della redazione del PFTE con determinazione dirigenziale n. 

DPC032/116 del 12 ottobre 2022, hanno trasmesso a mezzo pec il progetto di FTE del PINQUA ID 535, 

all’interno del quale rientra il recupero dell’immobile di proprietà di questa ASP e ubicato territorialmente nel 

Comune di Silvi (TE); 

Richiamata: 

- la Determina n. 27 del 30 agosto 2021, adottata dall’allora responsabile dell’Area Amministrativa dell’ASP 2 Teramo, 

con la quale è stato affidato all’ing. ALESSANDRO ITALIANI, con studio professionale in Atri (TE) alla Via Pietro 

Baiocchi n. 46, codice fiscale TLNLSN72E03A488W e partita IVA 01568750671, con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale di progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica e di progettazione Esecutiva dei lavori di recupero 

dell’immobile di proprietà di questa ASP e ubicato territorialmente nel Comune di Silvi (TE), già confluito all’interno del 

progetto PINQUA ID 535; 

Considerato: 

- che con Decreto n. 804 del 20 gennaio 2022 del Direttore generale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili recante “PINQUA - Ammissione definitiva a finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie” sono 

state ammesso definitivamente a finanziamento le proposte candidate dalla Regione Abruzzo, in particolare il progetto 

PINQUA ID 535 che prevede i avori di recupero dell’immobile di proprietà dell’ASP e ubicato territorialmente nel 

Comune di Silvi (TE), ed ha assegnato allo stesso il finanziamento di euro 15.000.000,00, nonché quantificato l’importo 

dell’acconto erogabile ed approvato lo schema di convenzione da stipularsi con i soggetti beneficiari; 

- che il soggetto beneficiario del PINQUA finanziato è la Regione Abruzzo, al quale spetta la gestione dell’intero ciclo di 

vita dell’intervento, dall’individuazione e nomina del RUP, all’affidamento dei servizi tecnici ed all’affidamento dei lavori 

finanziati; 

Richiamata: 



 

 

 

- pag. 4 di 5 - 

- la Delibera del Consiglio d’Amministrazione dell’ASP n. 9 del 6 febbraio 2025, avente ad oggetto: “Programma Qualità 

nell’abitare – Provvedimenti”; 

Vista: 

- la proposta transattiva avanzata dall’ing. ALESSANDRO ITALIANI, con studio professionale in Atri (TE) alla Via 

Pietro Baiocchi n. 46, codice fiscale TLNLSN72E03A488W e partita IVA 01568750671, tendente a recuperare le spese 

vive dallo stesso professionista anticipate per la fase di sopralluoghi e quant’altro, in riferimento alla sopra citata 

Determina n. 27 del 30 agosto 2021, adottata dall’allora responsabile dell’Area Amministrativa dell’ASP 2 Teramo; 

- che la definizione bonaria della controversia, comporterebbe senza dubbio un risparmio economico per l’ente, 

quantificabile nelle spese legali e negli interessi; 

- la fattura n. 1_25 del 1 aprile 2025 emessa dall’ing. ALESSANDRO ITALIANI, come sopra generalizzato, dell’importo 

complessivo di € 1.268,80 di cui € 1.000,00 per onorario, € 40 per contributo previdenziale ed € 228,80 per IVA; 

Accertata: 

- la regolarità contributiva da parte del professionista, mediante l’acquisizione del certificato Inarcassa Prot. 

706727/141.2.1/B152W del 31 dicembre 2024, agli atti di questo ufficio; 

Ritenuto: 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Considerato: 

- che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati relativamente al provvedimento 

finale che viene adottato con la presente determinazione; 

- che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di trattazione delle pratiche; 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii.; 

- il d.P.R. n. 207 del 5/10/2010 nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 445 del 19/04/2000 nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Ritenuta: 

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

DETERMINA 

 



 

 

 

- pag. 5 di 5 - 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono richiamate, anche ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 241/90 costituendone motivazione; 

2. Di approvare e liquidare la fattura n. 1_25 del 1 aprile 2025 emessa dall’ing. ALESSANDRO ITALIANI, con studio 

professionale in Atri (TE) alla Via Pietro Baiocchi n. 46, codice fiscale TLNLSN72E03A488W e partita IVA 

01568750671, tendente a recuperare le spese vive dallo stesso professionista anticipate per la fase di sopralluoghi e 

quant’altro, in riferimento alla sopra citata Determina n. 27 del 30 agosto 2021, adottata dall’allora responsabile dell’Area 

Amministrativa dell’ASP 2 Teramo, dell’importo complessivo di € 1.268,80 di cui € 1.000,00 per onorario, € 40 per 

contributo previdenziale ed € 228,80 per IVA; 

3. Di pagare all’ing. ALESSANDRO ITALIANI, come sopra generalizzato, la somma di € 1.068,80 mediante bonifico 

bancario dal conto corrente dell’ASP al conto corrente bancario indicato dal professionista; 

4. Di dare atto che l’ASP provvederà al versamento della ritenuta d’acconto pari a € 200,00; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7. Di dare atto che  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa 

Alessandra Troiani, la quale curerà tutti gli adempimenti scaturenti dal presente atto; 

8. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

9. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


